mine ait yönetim organlarının tasfiyesi

oldu.25 Bu kapsamda daha önce Belozero

Nizamnamesi ile yetkileri kısıtlanan na-

mestniklik müessesesi, halk ve namestnik-

lerin söz konusu sistemden duydukları

hoşnutsuzluklar ve hazineye kaynak temi-

ninde yaşanan aksaklıklar gerekçe gösteri-

lerek 15 (25) Ağustos 1555’te IV. İvan tara-

fından kaldırıldı.26 Yüksek yerel idarede

namestniklerin yerini voyvodalar aldı.27

--------------------------------------------------------
24 Yeroşkin, 2010: 46; Vladimirskiy-Budanov, 1887:
82-107, 222.
25 Yeroşkin, 2010: 24, 31-50.
26 Andreyevskiy, 1864: 34.

Pyotr, iktidara geldiğinde devlet teşkila-

tına yönelik reform çalışmaları kapsa-

mında yerel idareyi yeniden düzenledi. 166

uyezd39ve volosta40bölünmüş durumda

olan ülke, I. Pyotr tarafından 18 (29) Ara-

lık 1708’de yayınlanan kararnameyle sekiz

guberniya41 (vilayet) şeklinde taksim

edildi.42 9 (20) Ocak 1710’da yayınlanan bir

başka kararnameyle söz konusu 8 guber-

niya kuruldu.43 Böylece imparatorluk yerel

idare sisteminde fiilen guberniyalar dö-

nemi başladı.44 Yeni taksimat düzeninde

guberniyalar, idari olarak provintsiya45 ve

uyezdlere bölündü. Provintsiyalar ya bir-

2006: 164; Boçkarev, 1940: 295, 297; “Gu-
berniya”, “Gubernator”, Bolşoy Entsiklopediçeskiy

Slovar, 1993: 347.

I. Pyotr döneminde Rus Devlet teşkilatı li-

teratürüne giren Avrupa kökenli guberniya

ve gubernator terimlerinin ilk telaffuz edi-

lişi 1708-1710 kararnamelerinden önceye

rastlamaktadır. “Guberniya” ifadesi ilk kez

25 Ekim (5 Kasım) 1701 tarihli İmparator

kararnamesinde zikredildi.48 16 (27) Nisan

1702’de dini özgürlük vaadiyle yabancıları

Rusya’ya yerleşmeye teşvik etmeye yönelik

kararnamede ise ilk kez “gubernator” ifa-

desi kullanıldı.49 Bu terimlerin Rus litera-

türüne girişi, Pyotr’ın İsveç kentlerini ele

geçirdikten sonra buralardaki yerel idare

kurumlarıyla tanışması ve bunları örnek

alması neticesinde oldu. Fakat bu terimler

Ruslara yabancıydı. Bu sebeple olsa gerek

16 (27) Nisan 1702 tarihli manifestoda gu-

bernator ile namestnik terimleri “…sınır

gubernatoruna veya namestniğine…” ve

“Sınırdaki ve Kiev’den Smolensk ve

Pskov’a giden yoldaki tüm namestnikleri-

mize, gubernatorlarımıza, komutanları-

mıza…” ifadelerinde olduğu gibi birbirini

şında bulunacak bu yüksek dereceli memur

sadece denetimden sorumlu olacaktı. On-

lara bağlı gubernatorlar da yönetimi üstle-

neceklerdi. Bu suretle idare ve denetim

birbirinden ayrılacaktı.69

Bahsi geçen ihtiyaçlar temelinde hazırla-

nan reform tasarısı II. Yekaterina tarafın-

dan onaylandı ve 7 (18) Kasım 1775’te “Bü-

tün Rusya İmparatorluğu Guberniyalarının

Yönetimi için Yasalar”70 başlığıyla yayın-

--------------------------------------------------------
68 Korf, 1901: 138.
69 Korf, 1901: 138.
70 Bundan sonra “1775 Guberniyalar Yasası” ve cümle

akışına göre “1775 Yasası” kısaltmaları kullanılacak-
tır.

Yasada guberniyalara aynı za-

manda namestniklik denmesinin sebebi de

buydu. Fakat namestnik makamına atana-

cak memur kadrosunun yetersiz olması do-

layısıyla iki ya da daha fazla guberniyanın

bir namestniğin yönetimi altında birleşti-

rilmesi gerekti. Bu haliyle 1775 Guberniya-

lar Yasası, 13 (24) Haziran 1781 tarihli ka-

rarnameyle uygulamaya konuldu.76 Yasa-

nın uygulamada kaldığı süre zarfında oluş-

turulan 50 guberniya 20 namestniklik al-

tında birleştirildi.77 Böylece İmparatorluk

topraklarının tamamı namestnikliklere bö-

lündü. Bunların sınırları sabit olmadı ve

her yeni namestnik döneminde değişikliğe

kendi içlerinden seçilmekteydi. Uyezd

mahkemeleri ve alt zemskiy mahkemeleri

--------------------------------------------------------

“genel gubernator” unvanının karşılığı olan “namest-
nik” kelimesi, “guberniya” ifadesinin karşılığı olan
“namestniklik” kelimesi kullanılacaktır.
76 13 (24) Haziran 1781 tarihli kararnameyle 40 gu-
berniyadan 39’u (biri gubernator idaresinde bıra-

kıldı) 19 genel gubernator (namestnik) sorumlulu-
ğuna verildi. Bkz.: PSZRİ, Sobraniye 1, Tom 22, No
15171, 13.06.1781.
77 1775-1785 yılları arası bu ölçütler temelinde ülke 40
guberniyaya ve iki oblasta bölündü.

mini üstlenmelerine, kimi yerde ise eylem-

siz kalmalarına yol açmıştı.97 Namestnikle-

rin görev ve yetkilerinin netleştirileme-

mesi, onlar üzerinde denetim yetkisine sa-

hip olan Senato ve Genel Savcı’nın bu vazi-

felerini yerine getirmesine de mani ol-

muştu.98

II. Yekaterina’nın ölümünün ardından 6

(17) Kasım 1796’da tahta geçen oğlu I.

Pavel99 (1796-1801), devlet teşkilatında

merkezileşmeye gitti. I. Pavel’in ilk icraat-

larından biri annesi döneminde kurulan

yerel yönetim teşkilatını merkezileştirme

amacıyla değiştirmek oldu.100 Bu doğrul-

tuda 12 (23) Aralık 1796 tarihinde yayınla-

dığı “Devletin Gubernatorluklara Yeni Tak-

simatı Hakkında Kararname” ile namest-

niklik kurumunu ilga etti.101 Yerel idarede

onların yerini Senato’ya ve kollegyalara

bağlı guberniya idareleri aldı.102 Böylece II.

Yekaterina dönemine ait namestnikliklerin

varlığı İmparatoriçe’nin ömrü ile birlikte

son buldu. Diğer taraftan sınır bölgele-

leştiremeden öldü. Böylece 42 yıl nezaret altında ya-

şadıktan sonra 1796’da tahta çıkan Pavel, annesinin
ortaya koyduğu devlet düzenine karşı tepkili bir siya-
set tercih etti. Devlet teşkilatında da annesi döne-

minde uygulamaya konulan bazı düzenlemeleri kal-
dırdı, yerel teşkilatlanmayı yeniden tanzim etti. Bkz.:
Kurat, 2010: 294-295, 299.
101 12 (23) Aralık 1796 tarihli kararnameyle (ukaz) im-
paratorluk genelindeki namestnikliklere (genel gu-
bernatorluklara) son verilmesine rağmen ne söz ko-

nusu kararnamede, ne de I. Pavel tarafından yeni ye-
rel idari düzenlemelere dair yayınlanan diğer karar-

namelerde genel gubernatorluk ya da namestniklik
görevinin tasfiyesine değinilmemiştir.

Aleksandr (1801-

1825), merkezi ve yerel teşkilatta yeni dü-

zenlemelere gitti. Yeni imparator, babası-

nın aksine ülke yönetiminde babaannesi II.

Yekaterina’nın prensiplerini ve onun kur-

duğu teşkilat yapısını esas aldı. Bununla

birlikte merkezde I. Pyotr döneminden

kalma kollegyaları 8 (20) Eylül 1802’de ba-

kanlıklara dönüştürdü.105 Bununla birlikte

devlet meseleleri bakanlıklara paralel ku-

rulan Bakanlar Komitesi’nde görüşülmeye

başlandı.106 Ayrıca II. Yekaterina’nın ak-

sine yetki ve görevlerini yeniden belirle-

diği Senato’nun konumunu güçlendirdi.107

1 (13) Ocak 1810 tarihli manifestoyla Da-

nıştay’a karşılık gelen Devlet Konseyi’ni

kurdu.108

1802 reformuyla kollegyaların bakanlık-

lara dönüştürülmesi, bu merkezi kurumlar

--------------------------------------------------------
103 Tarhov, 2005: 66-67.
104 İnstitut General-Gubernatorstva i Namestniçestva,
2003: 78, 82; Yeroşkin, 2010: 197.

ilk çalışma, 1818’de imparatorun emriyle

ülke topraklarının genel gubernatorluk

okruglarına taksimatına dair proje çalış-

malarında yer alan General Yaver Alek-

sandr Dmitrieviç Balaşov (Balaşev) tara-

fından kalem alındı. Balaşov’un hazırladığı

projenin deneme amaçlı uygulanması için

4 (16) Kasım 1819 yılında Orlov, Tula, Rya-

zan, Tambov ve Voronej guberniyalarından

bir okrug oluşturuldu.129 Bu pilot bölgenin

başına da Balaşov’un kendisi atandı.130

Aleksandr’ın direktifiyle 1816 tarihli proje-

den faydalanılan bir diğer önemli çalışma,

1820 tarihli Anayasa taslağıydı. Bu haliyle

sını imparatora sundu. Genel itibarıyla

proje, 1816’da sunulan namestnikliklerin

kuruluş projesine getirilmiş eleştirel bir

düzenleme olup aynı zamanda onun temel

ilkeleri üzerine inşa edilmişti.136

I. Aleksandr’ın ömrü başlattığı proje çalış-

malarını nihayete erdirmeye yetmedi. 6

(18) Aralık 1825’te tahta geçen I. Nikolay,

abisinin döneminden kalma devlet yöneti-

mine dair projeleri inceletmek üzere 6 (18)

Aralık 1826’da gizli komite kurdu.137 Ko-

mite, imparatorluk topraklarının genel gu-

bernatorluklara taksimi ve genel guberna-

torun yetki ve sorumlulukları meselesini

tekrar ele aldı. Bu konuda komitenin gö-

rüşü, genel gubernatorluk idarelerinin sa-

dece Petersburg ve Moskova ile genel dü-

zen dışında tutulan gayri Rus nüfusun yo-

ğun olarak yaşadığı Sibirya, Orenburg, Kaf-

kasya, Novorossiysk, Baltık gibi kenar böl-

gelerde korunması yönünde oldu.138 6 (18)

Haziran 1827’de komitenin bu görüşü im-

parator tarafından onaylandı. Buna bağlı

olarak 1820’li ve 1830’lu yıllarda ülke ge-

nelindeki genel gubernatorluk idarelerinin

ilgasına gidildi.139 Böylece genel guberna-

torluklar kenar bölge yönetim organlarına

dönüştürüldü. Bu düzen 1917’ye kadar de-